

## Academia „Stefan cel Mare” a MAI

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

**Lucrari subsol blocul D al Academiei #Stefan cel Mare# a MAI din str. Sf. Vineri 7,  
mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 94 530,19 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                    | 100 m3 | 1,840                                 | 3 101,63<br>0,00                      | 5 707,00<br>0,00       |
| 2      | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                            | t      | 312,800                               | 49,39<br>0,00                         | 15 450,50<br>0,00      |
| 3      | TsC35B1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m                                      | 100 m3 | 2,392                                 | 3 529,89<br>0,00                      | 8 443,50<br>0,00       |
| 4      | RpCU09A                     | Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare | t      | 312,800                               | 76,29<br>49,32                        | 23 864,44<br>15 428,54 |
| 5      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu          | m3     | 184,000                               | 16,10<br>16,10                        | 2 961,52<br>2 961,52   |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5     | 6                                     | 7                                     |
|---|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 6 | TsD05B | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv | 100 m3 | 1,840 | <div>1 778,08</div> <div>457,97</div> | <div>3 271,66</div> <div>842,66</div> |

|  |  |                                |          |                  |
|--|--|--------------------------------|----------|------------------|
|  |  | Прямые затраты                 | Lei      | 59 698,62        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 4 615,85         |
|  |  | Transportarea materialelor     | 7,00 %   | 590,51           |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 64 904,98        |
|  |  | Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 9 411,22         |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 74 316,20        |
|  |  | Beneficiul de deviz            | 6,00 %   | 4 458,97         |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 78 775,17        |
|  |  | TVA                            | 20,00 %  | 15 755,02        |
|  |  | <b>Total deviz:</b>            |          | <b>94 530,19</b> |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b>        |          | <b>19 232,72</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Academia „Stefan cel Mare# a MAI

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Lucrari subsol blocul D al Academiei #Stefan cel Mare# a MAI din str. Sf. Vineri 7,  
mun. Chisinau

Valoarea de deviz 94 530,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |                |                      |      |        |       |           |
|----------------|----------------|----------------------|------|--------|-------|-----------|
| 1.             | 71240100107001 | Dulgher              | h-om | 87,58  | 51,92 | 4 547,15  |
| 2.             | 9310060019900  | Muncitor necalificat | h-om | 73,27  | 51,92 | 3 804,18  |
| 3.             | 9310060019922  | Muncitor deservire   | h-om | 209,58 | 51,92 | 10 881,39 |
| Total manopera |                |                      |      |        |       | 19 232,72 |

### Materiale:

|                                |               |                                                                       |    |      |          |          |
|--------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------|----|------|----------|----------|
| 1.                             | 2010102904169 | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv | m3 | 0,94 | 8 600,00 | 8 084,00 |
| 2.                             | 2811237329800 | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)    | kg | 7,82 | 45,00    | 351,90   |
| Total materiale de construcții |               |                                                                       |    |      |          | 8 435,90 |

### Utilaje de construcții:

|                              |               |                                                             |      |       |        |           |
|------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------|
| 1.                           | 2952260003521 | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex | h-ut | 8,78  | 650,00 | 5 707,00  |
| 2.                           | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)       | h-ut | 17,35 | 140,00 | 2 429,00  |
| 3.                           | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                  | h-ut | 12,99 | 650,00 | 8 443,50  |
| 4.                           | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                          | h-ut | 23,77 | 650,00 | 15 450,50 |
| Total utilaje de construcții |               |                                                             |      |       |        | 32 030,00 |

|                                |          |           |
|--------------------------------|----------|-----------|
| Прямые затраты                 | Lei      | 59 698,62 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 %  | 4 615,85  |
| Transportarea materialelor     | 7,00 %   | 590,51    |
| Total                          | 100,00 + | 64 904,98 |
| Cheltuieli de regie            | 14,50 %  | 9 411,22  |
| Total                          | 100,00 + | 74 316,20 |
| Beneficiul de deviz            | 6,00 %   | 4 458,97  |
| Total                          | 100,00 + | 78 775,17 |
| TVA                            | 20,00 %  | 15 755,02 |

Total deviz:

94 530,19

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect   Academia „Stefan cel Mare# a MAI                      Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | TsC02D1                     | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 3 101,63<br>0,00       |
|         | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                         | h-ut   | 4,7700                                 | 650,00               | 3 101,63               |
| 2       | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                            | t      |                                        |                      | 49,39<br>0,00          |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0760                                 | 650,00               | 49,39                  |
| 3       | TsC35B1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m                                      | 100 m3 |                                        |                      | 3 529,89<br>0,00       |
|         | 2952270007403               | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                          | h-ut   | 5,4300                                 | 650,00               | 3 529,89               |
| 4       | RpCU09A                     | Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare | t      |                                        |                      | 76,29<br>49,32         |
|         | 71240100107001              | Dulgher                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,2800                                 | 51,92                | 14,54                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,6700                                 | 51,92                | 34,79                  |
|         | 2010102904169               | Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv                                                                                                                                              | m3     | 0,0030                                 | 8 600,00             | 25,84                  |
|         | 2811237329800               | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)                                                                                                                                                  | kg     | 0,0250                                 | 45,00                | 1,13                   |
| 5       | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu          | m3     |                                        |                      | 16,10<br>16,10         |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,3100                                 | 51,92                | 16,10                  |
| 6       | TsD05B                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                           | 100 m3 |                                        |                      | 1 778,08<br>457,97     |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                | h-om   | 8,8200                                 | 51,92                | 457,97                 |
|         | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                               | h-ut   | 9,4300                                 | 140,00               | 1 320,11               |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.